OSMANLI DEVLETİNE İLTİCA ETMİŞ OLAN KÂRKEYA HÂNE DÂNINDAN AHMED HAN NEREDE VEFAT ETTİ?

Ord. Prof. İ. H. UZUNÇARŞILI

Kuzey - İran'da Hazer denizinin güney-batısındaki *Geylan* mıntakasında 760 H. (1359 M.)'de sâdâttan yâni İmam Ali neslinden Kârkeya bin Emîrkeya adında bir zat hükümet kurmuş, bunun evlâd ve torunları *Geylan* ve *Lâhicân*'da XVI. asır sonlarına yakın zamana kadar (998 H. = 1590 M.) saltanat sürmüşlerdir.

Bu yazının neşrinin sebebi, Türkiye'ye iltica etmiş olan son Kârkeya emîri Ahmed Han'ın¹ nerede vefat etmiş olduğu hakkındaki iki rivayetin birbirine uymamasıdır.

Kaynaklarımızdan olan *Camii'd-Düvel*, Han Ahmed'in 1008 H. (1600 M.)'de *İstanbul*'da vefat ettiğini yazdığı halde Ahmed Han'ın mihmancı olan, tarih sahibi Selânikli Mustafa Efendi ise Ahmed Han'ın *Bağdad* ve *Gence* taraflarına gittiğini zikr ile avdetinden bahsetmemekte ve yalnız kendisinden mektup alındığından bahsetmektedir. Bu mütalâyaya dayanan Merhum Halil Etem Bey üstadımız, Selânikli Mustafa Efendi'nin, Ahmed Han'ın mihmancı olmasından dolayı onun mütalâasını kabul ederek Ahmed Han'ın *İstanbul*'da vefatının doğru olamayacağını beyan etmişlerdir². Halbuki bu defa Han Ahmed'in vefatı dolayısıyla elde ettiğimiz hüccetler ile Kâtib Çelebi'nin fezlekesindeki kayıt, Hanın *İstanbul*'da Üsküdar'da vefat ettiğini göstermektedir. Bunun isbatına girişmeden evvel Ahmed Han'ın son devrine ve Türkiye'ye ilticasına âit olaylara kısaca bakmak icap etmektedir.

Geylân hükümdarı Han Ahmed veya Ahmed Han, babası Sultan Hasan bin Sultan Ahmed'in 943 H. (1536 M.)'de vefatı

¹ Bazı vesika ve tarihlerde *Geylan* hükümdarına Han Ahmed ve bazılarında Ahmed Han denildiği için biz de iki tâbiri de kullandık.

² *Kârkeya'dan Han Ahmed'in İstanbul'a ilticası hakkında bir vesika* Halil Edhem (*Türk Tarih Encümeni Mecmuası*, sene 15, numara 11 (88), sene 1341.

üzerine saltanata geçmiştir. Sünnî mezhebinde olan Ahmmed Han, Şiî mezhebindeki Safevîlerle mücadele etmiş ve 975 H. (1567 M.)'de Şah Tahmasb'a mağlûp ve esir olarak *Kazvin*, *Kahkaha* ve *Istahr* kalelerinde on sene hapis kalmış, memleketi Safevilere geçmiştir.

Şah Tahmasb'ın 985 H. (1577 M.)'de vefatı ve yerine oğlu II. Şah İsmail'in hükümdar olduğu sıralardaki karışıklıklar esnasında Ahmed Han *Istahr* kalesinden kaçarak memleketine dönmüş ve Safevîlerin hâkimiyeti altında *Geylan*'da valilik eden oğlu Mehmed'i bertaraf ederek ikinci defa tahtını elde etmiştir.

Han Ahmed, Safevîlerden I. Şah Abbas'ın 995 H. (1587 M.) senesinde hükümdar olmasına kadar on sene oldukça sakin bir saltanat sürmüştü, fakat bundan sonra Şah Abbas ile araları açılmıştır; buna da sebep, Şah Abbas'ın, babası Mehmed Hüdabende'nin vefatından sonra Hudabende ümerasından bazılarının, Şah Abbas'dan korkarak Ahmed Han'a ilticaları ve onun da bu mültecileri kabul ve himaye etmesidir.

(1589 M.)'de Şah Abbas *Geylan* üzerine yürüdüğünden mukavemet edemeyen Ahmed Han ailesi ve maiyeti ileri gelenlerinden bazılarını yükte hafif bahada ağır mücevheratı ve hazinesini alarak *Hazer* sahilinde (*Lenkerud*)a gelip oradan Hüsameddin Lenkerûdî adında birini *Şirvan*'a yollayıp muvafık cevap aldıktan sonra deniz yoluyla *Şirvan*'a gelip o tarihte Osmanlıların *Şirvan* muhafızı olan Hadım Hasan Paşa'ya iltica eylemiştir (999 H. = 1590 M.)⁴. Bunun üzerine Şah Abbas,

³ *Camiü'd-Düvel* (Umumî Kütüphane nüshası, Nr. 5020), c. II., s. 448.

⁴ *Camiü'd-Düvel*, c. II., s. 448 ve Türkçe tercümesi (Müneccimbaşı, c. III., s. 209, 210 ve Selânikî, s. 318).

Geylan'ı istilâ ile oraya kendi ümerasından birini tâyin ederek *Kârkeya* devletine son vermiştir⁵.

hacca gitmeyip *Necef* ve *Kerbelâ* ziyaretlerinden sonra bir müddet *Bağdad*'da oturmuştur.

Han Ahmed *Bağdad*'da bulunurken *İstanbul*'a gelirken *Şirvan*'da bırakmış olduğu ailesiyle adamlarını görmek arzusuyla o tarafa gitmek istedi. *Bağdad* muhafızı Hızır Paşa'nın müsamahasıyla tüccar kafesiyle o tarafa hareket etti (1002 H.=1593 M.); Han'ın böyle habersiz ansızın gitmesi devlet erkânını telâşa düşürdü. *Şirvan*'dan *Maveraünnehr* tarafından geçip Şah Abbas'la muharebe etmekte olan Şeybanî hükümdarı Abdullah Han'ın yanına gidip İran aleyhine ittifak eder ve İran'la yapılan sulhü bozar diye korktular; çünkü III.

Bu tevkif ve hapis işinden dolayı Han Ahmed, *İstanbul*'da iken mihamdaları olan Selânikli Mustafa Efendi'ye mektup yazarak durumunu bildirmiş ve onun tarafından da serbest bırakılması hakkında hükümet nezdinde teşebbüste bulunulmuş ise de bir netice elde edilememiştir²².

Selânikî tarihinde Han Ahmed hakkında başka bir kayıt yoktur. Halbuki Münecimbaşı'nın bir kaynağa dayanarak yazdığına göre²³ Han Ahmed daha sonra yâni 1003 H. (1595 M.) veya onu mütaakıp III. Mehmed'in hükümdarlığının ilk senelerinde *İstanbul*'a getirilmiş²⁴ *Üsküdar*'da *Doğancılar*'da *Hasan Paşa* mahallesinde bir konağa yerleşmiş ve Fatma Han isminde bir kızı olmuş ve bu kız henüz küçük yaşta iken Ahmed Han 1008 Zilhicce (1600 Haziran)'de vefat etmiştir²⁵. Ahmed Han'ın aynı senede vefat etmiş olduğunu Kâtib Çelebi'de fezlekesinde yazmıştır.²⁶

²² *Selânikî, basılmamış nüsha, Esat Efendi kitapları, Nr. 2259 ve oradan naklen Türk Tarih Encümeni Mecmuası, sene 15, s. 300.*

²³ *Camii'd-Düvel, c II., s. 448 (Umumi Kütüphane Nr. 5020).*

²⁴ Ahmed Han'ın Eğri seferine adamlarından birisini göndermiş olduğuna göre bu sefer esnasında ve 1004 H. (1596 M.) tarihinden evvel *Gence*'den *İstanbul*'a celbedildiği anlaşılıyor.

²⁵ *Topkapı Sarayı arşivi, 63 numaralı hüccetler dosyası.*

²⁶ *Fezleke, c. I., s. 135* "Ahmed Han; sabıka *Geylan* hâkimi iken Şah Abbas

pençesinden reha bulup bin bir senesinde dergâh-ı âlem-penaha iltica eyleyip gelmişti; mülkünden cüda ve birkaç sene mühimmat-ı pâdişah neval bahşa olup bu sâlde (1008 de) intikal eyledi. . .”

²⁷ Topkapı Sarayı arşivi, Hüccetler dosyası, Nr. 63.

^{27a} 1004 H. (1596 M.'de) III. Mehmed'le bizzat gittiği Eğri seferi.

9 — Etmeğin zimmetindedir taleb ederim dedikte takririne muvafık beyyine taleb olundukta

10 — Abdülvâsi bin Hoca Ali ve Koyun ağa bin Abdullah, mezkûr Şâtır Abdülcelâl'in takririne mutabık

11 — Eda-i şahadet-i şer'iyye edip bâde riayet-i şerâyiti'l- kabul şehadetleri hayyiz-i kabulde